
Ordin ANAF nr. 6577/2008

Ordin ANAF nr. 6577/2008 pentru 
aprobarea Normelor privind autorizarea 
pentru ajustarea valorii in vama Ordinul Agentiei Nationale de Administrare Fiscala nr. 6577/2008 pentru aprobarea
Normelor privind autorizarea pentru ajustarea valorii in vama a fost publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 635 din
03.09.2008. 

Avand in vedere prevederile art. 156a din Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 2.454/93 de stabilire a unor dispozitii de
aplicare a Regulamentului Consiliului (CEE) nr. 2.913/92 de instituire a Codului vamal comunitar, cu modificarile
ulterioare, si ale art. 61 alin. (3) din Regulamentul de aplicare a Codului vamal al Romaniei, aprobat prin Hotararea
Guvernului nr. 707/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, in temeiul art. 5 alin. (3) din Hotararea Guvernului nr.
532/2007 privind organizarea si functionarea Autoritatii Nationale a Vamilor, cu modificarile si completarile ulterioare,
vicepresedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala emite urmatorul ordin:
Art. 1. - Se aproba Normele privind autorizarea pentru ajustarea valorii in vama, prevazute in anexa care face parte
integranta din prezentul ordin.
Art. 2. - Prezentul ordin intra in vigoare la 15 zile de la data publicarii in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I.
Vicepresedintele Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, Gelu Stefan Diaconu

Bucuresti, 26 august 2008.
Nr. 6.577.

ANEXA
Norme privind autorizarea pentru ajustarea valorii in vama

Art. 1. - Prezentele norme stabilesc, in aplicarea art. 156a din Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 2.454/93 de stabilire a
unor dispozitii de aplicare a Regulamentului Consiliului (CEE) nr. 2.913/92 de instituire a Codului vamal comunitar, cu
modificarile ulterioare, modul de autorizare pentru ajustarea valorii in vama a marfurilor de catre Autoritatea Nationala a
Vamilor.
Art. 2. - Autorizarea pentru ajustarea valorii in vama se acorda de Autoritatea Nationala a Vamilor, la solicitarea scrisa a
persoanelor interesate, numai pentru plasarea marfurilor, in mod repetat si in baza acelorasi conditii contractuale, sub
regim vamal de punere in libera circulatie.
Art. 3. - (1) Potrivit art. 61 alin. (1) din Regulamentul de aplicare a Codului vamal al Romaniei, aprobat prin Hotararea
Guvernului nr. 707/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, cererile de autorizare se adreseaza, in scris, Autoritatii
Nationale a Vamilor.
(2) Cererea trebuie sa fie insotita de documente si informatii care sa permita identificarea:
a) titularului autorizatiei: denumire, adresa, cod unic de identificare, persoana de contact;
b) marfurilor avute in vedere la obtinerea autorizatiei: denumirea comerciala, incadrarea tarifara, tara de origine, tara de
expeditie, vanzatorul/expeditorul marfurilor;
c) elementelor de determinat in aplicarea art. 156a alin. (1) din Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 2.454/93.
(3) Pentru eliberarea autorizatiei pentru ajustarea valorii in vama, Autoritatea Nationala a Vamilor verifica daca sunt
indeplinite urmatoarele conditii:
a) cele prevazute la art. 156a alin. (2) din Regulamentul Comisiei (CEE) nr. 2.454/93;
b) persoana interesata nu inregistreaza debite fata de autoritatea vamala.
Art. 4. - In vederea determinarii elementelor prevazute la art. 156a alin. (1) din Regulamentul Comisiei (CEE) nr.
2.454/93, Autoritatea Nationala a Vamilor poate, in functie de circumstantele tranzactiei, sa solicite urmatoarele
documente si informatii:
a) pentru elementele prevazute la art. 32 alin. (1) lit. (a) paragraful (i) si art. 33 lit. (e) din Regulamentul Consiliului (CEE)
nr. 2.913/92, respectiv comisioane si cheltuieli de brokeraj, precum si comisioane de cumparare:
- contractul comercial incheiat cu vanzatorul marfurilor sau orice document sau informatii care au stat la baza incheierii
tranzactiei;
- modul de determinare a comisionului sau a cheltuielilor de brokeraj;
- angajamente de cheltuieli privind comisioane si cheltuieli de brokeraj referitoare la tranzactia in cauza;
- orice alte documente sau informatii relevante, in functie de circumstantele tranzactiei;
b) pentru elementele prevazute la art. 32 alin. (1) lit. (b) din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2.913/92, respectiv
marfuri si servicii furnizate direct sau indirect de cumparator gratuit ori la un cost redus pentru utilizare in legatura cu
fabricarea sau vanzarea la export a marfurilor importate:
- contractul de productie sau de prestare de servicii incheiat cu partenerul extern ori orice document sau informatie care
a stat la baza incheierii tranzactiei;
- documente si/sau informatii relevante pentru materiale si servicii referitoare la valoarea acestora, costul sau pretul de
achizitie a serviciilor;
- date privind furnizorul materialelor sau al serviciilor;
- orice alte documente sau informatii relevante, in functie de circumstantele tranzactiei;
c) pentru elementele prevazute la art. 32 alin. (1) lit. (c) din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2.913/92, respectiv
redevente si drepturi de licenta:

Contabilitate Bucuresti - Contabilitate - Consultanta Contabilitate - Servicii de calitate pentru afacerea Ta !

http://www.consultanta-contabilitate.ro RELAD - Lideri. Si partenerii tai Generat: 4 April, 2025, 18:03



- contractul comercial incheiat cu vanzatorul marfurilor sau orice document ori informatie care a stat la baza incheierii
tranzactiei;
- contractul de licenta, documente sau informatii referitoare la redevente ori drepturi de licenta;
- elemente de identificare a vanzatorului marfurilor si a detinatorului licentei;
- elemente de identificare a legaturii existente intre vanzator, cumparator si detinatorul licentei;
- suma totala a redeventelor si drepturilor de licenta care trebuie platite pe o perioada de maximum 3 ani de la data
depunerii cererii de autorizare (daca nu se cunoaste suma exacta, se va prezenta o estimare a acesteia);
- orice alte documente sau informatii relevante, in functie de circumstantele tranzactiei;
d) pentru elementele prevazute la art. 32 alin. (1) lit. (d) din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2.913/92, respectiv
valoarea oricarei parti din profitul oricarei revanzari, instrainari sau utilizari ulterioare a marfurilor importate care ii revine,
direct ori indirect, vanzatorului:
- contractul comercial incheiat cu vanzatorul marfurilor sau orice document ori informatie care a stat la baza incheierii
tranzactiei;
- contractul prin care sunt stabilite obligatiile de plata;
- modul de stabilire a platilor respective;
- orice alte documente sau informatii relevante, in functie de circumstantele tranzactiei;
e) pentru elementele prevazute la art. 32 alin. (1) lit. (e) din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2.913/92, respectiv
cheltuielile de transport si costul asigurarii marfurilor importate, precum si cheltuielile de incarcare si manipulare legate
de transportul marfurilor importate pana la punctul de introducere a marfurilor pe teritoriul vamal al Comunitatii:
- contractul comercial incheiat cu vanzatorul marfurilor sau orice document ori informatie care a stat la baza incheierii
tranzactiei;
- contractul de transport pe parcurs extern sau orice document ori informatie relevanta care a stat la baza angajarii
transportului;
- contractul si polita de asigurare a marfurilor transportate pe parcurs extern;
- documente sau informatii relevante pentru determinarea sumelor respective;
- orice alte documente sau informatii relevante, in functie de circumstantele tranzactiei;
f) pentru elementele prevazute la art. 33 lit. (a), (b) si (f) din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2.913/92, respectiv
cheltuielile de transport pentru marfuri dupa sosirea lor la locul de intrare pe teritoriul vamal al Comunitatii, cheltuielile
pentru constructie, montare, asamblare, intretinere si asistenta tehnica, intreprinse dupa importul marfurilor, cum ar fi
instalatii, utilaje sau echipamente industriale, precum si drepturi de import ori alte taxe de platit in Comunitate ca urmare
a importului sau vanzarii marfurilor:
- contractul comercial incheiat cu vanzatorul marfurilor sau orice document ori informatie care a stat la baza incheierii
tranzactiei;
- contractul de transport sau orice document ori informatie care a stat la baza angajarii transportului;
- documente sau informatii relevante pentru determinarea sumelor respective;
- orice alte documente sau informatii relevante, in functie de circumstantele tranzactiei;
g) pentru elementele prevazute la art. 33 lit. (c) din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2.913/92, respectiv valoarea
dobanzilor stabilita in conformitate cu acordurile de finantare incheiate de cumparator si referitoare la cumpararea
marfurilor importate:
- contractul comercial incheiat cu vanzatorul marfurilor sau orice document care a stat la baza incheierii tranzactiei;
- contractul sau acordul de finantare, incheiat in scris, din care sa rezulte ca marfurile sunt vandute la pretul declarat ca
pret efectiv platit sau de platit si ca rata dobanzii pretinsa nu depaseste nivelul uzual pentru astfel de tranzactii in tara si
la momentul in care s-a acordat finantarea;
- orice alte documente sau informatii relevante, in functie de circumstantele tranzactiei;
h) pentru elementele prevazute la art. 33 lit. (d) din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2.913/92, respectiv cheltuieli
privind dreptul de a reproduce in Comunitate marfurile importate:
- contractul comercial incheiat cu vanzatorul marfurilor sau orice document care a stat la baza incheierii tranzactiei;
- descrierea operatiunii si locul de realizare a acesteia;
- documente sau informatii relevante privind modalitatea de determinare a platilor respective si cuantumul acestora;
- orice alte documente sau informatii relevante, in functie de circumstantele tranzactiei.Ordinul Agentiei Nationale de
Administrare Fiscala nr. 6577/2008 pentru aprobarea Normelor privind autorizarea pentru ajustarea valorii in vama a fost
publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 635 din 03.09.2008. 

Art. 5. - Autorizatia se emite pe un formular conform modelului prevazut in anexa nr. 1, care face parte integranta din
prezentele norme, si se completeaza potrivit notelor explicative prevazute in anexa nr. 2, care face parte integranta din
prezentele norme.
Art. 6. - Autorizatia se comunica solicitantului in conformitate cu prevederile art. 6 din Regulamentul Consiliului (CEE) nr.
2.913/92.
Art. 7. - Perioada de valabilitate a autorizatiei este cea solicitata de persoana interesata, conform documentelor
prezentate, dar nu poate depasi 3 ani de la data emiterii, cu conditia ca circumstantele rezultate din documentele si
informatiile prezentate de solicitant, care au stat la baza emiterii acesteia, sa nu fie modificate. Titularul autorizatiei este
obligat sa informeze in scris Autoritatea Nationala a Vamilor despre toate modificarile intervenite asupra elementelor care
sunt de natura sa afecteze continutul autorizatiei.
Art. 8. - Autorizatia poate fi anulata, revocata sau modificata in conformitate cu prevederile art. 8 si 9 din Regulamentul

Contabilitate Bucuresti - Contabilitate - Consultanta Contabilitate - Servicii de calitate pentru afacerea Ta !

http://www.consultanta-contabilitate.ro RELAD - Lideri. Si partenerii tai Generat: 4 April, 2025, 18:03



Consiliului (CEE) nr. 2.913/92.
Art. 9. - Pentru prelungirea perioadei de valabilitate a autorizatiei, titularul acesteia trebuie sa adreseze in scris Autoritatii
Nationale a Vamilor, cu cel putin 60 de zile inainte de expirarea perioadei de valabilitate, o solicitare de prelungire a
autorizatiei initiale. Autoritatea Nationala a Vamilor va analiza solicitarea, tinand cont de termenii si conditiile avute in
vedere la emiterea autorizatiei initiale, si va verifica daca circumstantele rezultate din documentele si informatiile
prezentate de solicitant care au stat la baza emiterii autorizatiei initiale mai sunt valabile. ANEXE NORME
ANEXA Nr. 1
la norme Â Â Â  MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR Â Â Â  AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA Â Â Â 
AUTORITATEA NATIONALA A VAMILOR Â Â Â  AUTORIZATIE PENTRU AJUSTAREA VALORII IN VAMA
nr. ............./data .............. Â Â Â  +--------------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|Titularul autorizatiei:Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Denumire:Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Adresa:Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Cod unic de identificare:Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Nr. telefon:Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Nr. fax:Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|E-mail:Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+--------------------------------------------------------------------------------------------------------------+
+---+---------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|1. |Se autorizeazaÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+---+---+----------------------------------------------------------------------------------------------------+
|Â Â  |Â Â  |Utilizarea sumei sau procentului de ajustare indicat in rubrica 3(c) in vederea ajustarii pretului efectiv|
|Â Â  |Â Â  |platit sau de platit declarat, pentru a tine cont de anumite elemente care se adauga acestui pret si care |
|Â Â  |Â Â  |nu sunt cuantificabile la momentul evaluarii marfurilor in vama1)Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â  +---+------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|Â Â  |Â Â  |Utilizarea sumei sau procentului de ajustare indicat in rubrica 3(c) in vederea ajustarii pretului efectiv|
|Â Â  |Â Â  |platit sau de platit declarat, pentru a tine cont de anumite elemente care se deduc din acest pret si care|
|Â Â  |Â Â  |nu sunt diferite de acesta la momentul evaluarii marfurilor in vama1)Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â  +---+-------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|Â Â  |Obiectul autorizatieiÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â  +---+-------------------------------------------------+-----------------------------------------------------+
|Â Â  |Â Â  |Art. 32 alin. 1 lit. [...] paragraful [...] dinÂ  |descriere (de exemplu: comisioane si cheltuieli deÂ Â Â Â Â  |
|Â Â  |Â Â  |Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2.913/92Â Â Â Â Â  |brokeraj, redevente si drepturi de licenta etc.):Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â  +---+-------------------------------------------------+-----------------------------------------------------+
|Â Â  |Â Â  |Art. 33 lit. [...] din Regulamentul ConsiliuluiÂ  |descriere (de exemplu: cheltuieli de transport pentruÂ Â  |
|Â Â  |Â Â  |(CEE) nr. 2.913/92Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |marfuri dupa sosirea lor la locul de intrare peÂ Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â  |Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |teritoriul vamal al Comunitatii, drepturi de importÂ Â Â Â  |
|Â Â  |Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |sau alte taxe de platit in Comunitate, dobanzi etc.):Â Â  |
+---+---+-------------------------------------------------+---------------------------------------------------+
|2. |Termen de valabilitate: de la .................... pana la .......................Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+---+----------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|3. |AjustareÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+---+-----------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|3a)|Baza de calcul a ajustarii:Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+---+----------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|3b)|Modalitatea de determinare a ajustarii:Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+---+-----------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|3c)|RezultatulÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+---+---+------------------------------------------------+---+------------------------+---+-----------------+
|Â Â  |Â Â  |Elemente care se adauga pretului efectiv platit |Â Â  |Suma (unitate monetara/unitate |Â Â  |Procent (%):Â Â Â Â  |
|Â Â  |Â Â  |sau de platitÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â  |de masura):Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+---+---+------------------------------------------------+---+-------------------------+---+-----------------+
|Â Â  |Â Â  |Elemente care se deduc din pretul efectiv platit|Â Â  |Suma (unitate monetara/unitate |Â Â  |Procent (%):Â Â Â Â  |
|Â Â  |Â Â  |sau de platitÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â  |de masura):Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+---+---+------------------------------------------------+---+-------------------------+---+-----------------+
|4. |Date privind marfurileÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+---+-----------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|4a)|Marfuri (descriere comerciala), incadrarea tarifara si alte referinte comerciale necesare (marca, model etc.):|
|Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+---+-----------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|4b)|Furnizor(i) (denumire si adresa):Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+---+-----------------------------------------------------------------------------------------------------------+

Contabilitate Bucuresti - Contabilitate - Consultanta Contabilitate - Servicii de calitate pentru afacerea Ta !

http://www.consultanta-contabilitate.ro RELAD - Lideri. Si partenerii tai Generat: 4 April, 2025, 18:03



|4c)|Daca este cazul, detinatorul licentei (denumire si adresa):Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+---+-----------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|5. |Prezenta autorizatie inlocuieste Autorizatia nr. ................../data ..............................,Â Â Â Â Â  |
|Â Â  |emisa de Autoritatea Nationala a VamilorÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+---+-----------------------------------------------------------------------------------------------------------+
|6. |Alte mentiuniÂ Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
|Â Â  |Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â Â  |
+---+-----------------------------------------------------------------------------------------------------------+
Â 
Â 
Â Â Â  ...........................................
(conducatorul unitatii emitente) Â Â Â  ___________ Â Â  1) Data inregistrarii declaratiei vamale la biroul vamal. Â Â  ANEXA Nr. 2
la norme Â Â Â  NOTE EXPLICATIVE
privind completarea autorizatiei pentru ajustarea valorii in vama Â Â  1. Elementele de identificare ale autorizatiei (nr. si
data) se inscriu in rubrica nr. 6 a declaratiei pentru valoarea in vama (documentul DV1). Â Â  2. La rubrica nr. 1 a
autorizatiei se bifeaza casutele corespunzatoare si se prezinta elementele care fac obiectul autorizatiei [de exemplu: art.
32 alin. (1) lit. (a) paragraful (i) din Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 2.913/92 - descriere: comisioane si cheltuieli de
brokeraj, cu exceptia comisioanelor de cumparare]. Â Â  3. La rubrica nr. 3 se prezinta elementele de identificare a bazei de
calcul a ajustarii (de exemplu: pret FOB, EXW, pret care include cheltuieli de transport pe teritoriul Comunitatii etc.),
modalitatea de determinare a ajustarii (de exemplu: formula de calcul) si rezultatul (se bifeaza casuta corespunzatoare
tipului de element si se inscrie suma sau procentul efectiv). Â Â  4. La rubrica nr. 4 se prezinta elementele de identificare a
marfurilor care fac obiectul operatiunilor de punere in libera circulatie pentru care se elibereaza autorizatia, precum si
date privind furnizorii sau, daca este cazul, detinatorul licentei, conform documentelor puse la dispozitia autoritatii vamale
de persoana interesata. Â Â  5. Rubrica nr. 5 se completeaza, daca este cazul, cu datele de identificare ale unei autorizatii
emise anterior pentru acelasi titular, in situatia in care autorizatia emisa o inlocuieste pe aceasta din diverse motive, care
pot fi mentionate la rubrica nr. 6. Â Â  6. Rubricile neutilizate se bareaza. 

Contabilitate Bucuresti - Contabilitate - Consultanta Contabilitate - Servicii de calitate pentru afacerea Ta !

http://www.consultanta-contabilitate.ro RELAD - Lideri. Si partenerii tai Generat: 4 April, 2025, 18:03


